
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 376 del registro generale

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO
EDUCATIVI: SERVIZIO EDUCATIVO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
MINORI E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL
PERIODO 01/07/2021-30/06/2023 CIG 8752399424. AGGIUDICAZIONE
EFFICACE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
il Decreto Sindacale n. 2 del 02/08/2021, attualmente in vigore, con il quale sono stati
temporaneamente rinnovati i Responsabili di Area fino al 31/12/2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 11/05/2021, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023, e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 11/05/2021, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021-2023, e successive variazioni;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 25/05/2021, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023, e successive variazioni;

PREMESSO che:
con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 38 del 13/05/2021 (reg.
gen n. 190) è stata indetta procedura di gara per l’affidamento dell’appalto della gestione dei
servizi socio educativi: servizio educativo di assistenza domiciliare minori e assistenza educativa
scolastica ad personam, per n. 2 anni dal 01/07/2021 al 30/06/2023, codice CIG 8752399424,
mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) di CONSIP, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al bando “Servizi Sociali” -
sottocategoria: “Servizi assistenziali, educativi, di segretariato e supporto al lavoro”, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e valutabile in base ai
criteri specificati nel Disciplinare di gara;
con la stessa determinazione sono stati approvati i documenti di gara costituiti da:

Relazione tecnico illustrativa;-
Allegato 1 - Capitolato Speciale d’Appalto;-
Allegato 2 - Disciplinare di gara;-
Allegato A - Istanza di partecipazione;-
Allegato B - D.G.U.E.;-
Allegato C - Offerta economica;-

a tal fine è stata predisposta la R.d.O. n. 2802843 sul MEPA;
il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del giorno 01/06/2021;

Determinazione n. 376 del 15-09-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:17:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:18:05



con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 41 del 03/06/2021 (reg.
gen n. 233) è stata nominata la Commissione di gara;

PRESO ATTO che in data 04/06/2021 e 07/06/2021 si sono svolte le operazioni di gara tramite la
piattaforma telematica MEPA, le quali, come da verbale di gara agli atti dell’Ufficio Servizi
Sociali, si sono concluse con la proposta di aggiudicazione a favore della ditta “L’Incontro Società
Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46
Norcia (PG), che ha offerto un ribasso percentuale unico e incondizionato del 8,15%, per un
importo complessivo del servizio pari ad € 176.500,77;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 53 del 23/06/2021 (reg. gen n. 271), con
la quale:
sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara;
è stata disposta l’aggiudicazione a favore della ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”,
Partita Iva e Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), che ha
offerto un ribasso percentuale unico e incondizionato del 8,15%, per un importo complessivo del
servizio pari ad € 176.500,77 oltre Iva ai sensi di legge;
è stato approvato il relativo quadro economico;
è stato dato atto che l’aggiudicazione sarebbe diventata efficace non appena effettuata, con esito
positivo, la verifica del possesso dei prescritti requisiti della ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art.
32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e conseguentemente si sarebbe proceduto alla stipulazione
del contratto di appalto tramite la piattaforma telematica MEPA;
è stato disposto, nelle more della verifica dei prescritti requisiti della ditta aggiudicataria,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 01/07/2021, ai sensi dell’art. 8,
comma 1, lettera a) della Legge n. 120/2020;
è stato dato atto che le spese per l’esecuzione delle prestazioni di cui presente appalto trovano
copertura al capitolo n. 2110 del bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 approvato
con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 11/05/2021;
è stato demandato ad un successivo atto l’adozione dei conseguenti impegni di spesa;

CONSIDERATO che in merito alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge nonché dei
requisiti specifici dichiarati per la partecipazione alla procedura di gara, si evidenzia quanto segue:
relativamente alla Comunicazione antimafia di cui all’art. 84, comma 2, del D.Lgs. n. 159/2011,
la relativa richiesta è stata inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) in data
21/06/2021 prot. n. PR_PGURG_Ingresso_0064706_20210621;
alla data del presente provvedimento non risulta pervenuto l’esito della suddetta richiesta;
risulta pertanto decorso il termine di cui all’art. 88, comma 4, del D.Lgs. n. 159/2011;
ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. n. 159/2011, è possibile procedere, sotto
condizione risolutiva, anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione
dell’autocertificazione di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011;
la suddetta autocertificazione è stata acquisita per ognuno dei soggetti interessati, con nota prot.
n. 15812 del 14/09/2021;
nel caso venisse successivamente rilasciata la comunicazione antimafia interdittiva si procederà
al recesso dal contratto;
sono state espletate con esito positivo tutte le restanti prescritte verifiche, la cui documentazione
è agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali;

DATO ATTO pertanto del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia
dell’aggiudicazione;

RILEVATO inoltre che:

Determinazione n. 376 del 15-09-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:17:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:18:05



divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto deve avere luogo entro i
successivi sessanta giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del
D.Lgs. n. 50/2016;
ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, alla presente procedura non si
applica il suddetto termine dilatorio in quanto trattasi di acquisto effettuato attraverso la
piattaforma telematica MEPA;
necessita impegnare la spesa per i servizi in argomento;

RITENUTO quindi:
di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in data odierna, a
seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge nonché dei
requisiti specifici dichiarati per la partecipazione alla procedura di gara, l’aggiudicazione della
gara in oggetto alla ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale
01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), disposta con propria precedente
determinazione n. 53 del 23/06/2021 (reg. gen n. 271);
di confermare il seguente quadro economico dell’appalto, approvato con il sopra citato atto:

Descrizione Importo €
Importo stimato per i 2 anni contrattuali 100.857,58
Facoltà di rinnovo per 1 ulteriore anno 50.428,79
Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n.
50/2016 per un massimo di sei mesi

25.214,40

Importo totale dell’appalto 176.500,77
Iva 5% 8.825,04
Contributo dovuto all’ANAC dalla stazione appaltante 225,00

Totale somme a disposizione 185.550,81
di procedere alla sottoscrizione del contratto tramite la piattaforma telematica MEPA;
di impegnare la spesa per il servizio educativo di assistenza domiciliare minori e assistenza
educativa scolastica ad personam per il periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2023, a favore di
“L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 01571000544, con sede
in Via Legnano 46 Norcia (PG), per l’importo di € 100.857,58 oltre Iva 5% € 5.042,88 per
l’importo complessivo di € 105.900,46 come segue:

Esercizio finanziario Capitolo Codice Importo €

2021
2110 “Spese servizi
sociali - Tutela minori”

12.01-1.03.02.99.999 24.808,85

2022
2110 “Spese servizi
sociali - Tutela minori”

12.01-1.03.02.99.999 52.950,23

2023
2110 “Spese servizi
sociali - Tutela minori”

12.01-1.03.02.99.999 28.141,38

VERIFICATA la regolarità contributiva di “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e
Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), tramite acquisizione
on-line del DURC numero protocollo INPS_26913113 del 05/07/2021 che risulta regolare con
scadenza di validità in data 02/11/2021;

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di

Determinazione n. 376 del 15-09-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:17:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:18:05



cui alla Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato acquisito telematicamente il codice
CIG: 8752399424;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile
dell’Area Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi, che ha assunto anche l’incarico di
R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

VISTI:
lo Statuto comunale;
il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;
la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne1.
costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in data2.
odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge
nonché dei requisiti specifici dichiarati per la partecipazione alla procedura, l’aggiudicazione
della gara in oggetto alla ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice
Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), disposta con propria
precedente determinazione n. 53 del 23/06/2021 (reg. gen n. 271);

DI CONFERMARE il seguente quadro economico dell’appalto, approvato con il sopra citato3.
atto:

Descrizione Importo €
Importo stimato per i 2 anni contrattuali 100.857,58
Facoltà di rinnovo per 1 ulteriore anno 50.428,79
Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n.
50/2016 per un massimo di sei mesi

25.214,40

Importo totale dell’appalto 176.500,77
Iva 5% 8.825,04
Contributo dovuto all’ANAC dalla stazione appaltante 225,00

Totale somme a disposizione 185.550,81

DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto di appalto tramite la piattaforma4.

Determinazione n. 376 del 15-09-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:17:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:18:05



telematica MEPA, entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016,
dando atto che non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 cd. stand still;

DI IMPEGNARE la spesa per il servizio educativo di assistenza domiciliare minori e5.
assistenza educativa scolastica ad personam per il periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2023, a
favore di “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale
01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), per l’importo di € 100.857,58 oltre
Iva 5% € 5.042,88 per l’importo complessivo di € 105.900,46 come segue:

Esercizio finanziario Capitolo Codice Importo €

2021
2110 “Spese servizi
sociali - Tutela minori”

12.01-1.03.02.99.999 24.808,85

2022
2110 “Spese servizi
sociali - Tutela minori”

12.01-1.03.02.99.999 52.950,23

2023
2110 “Spese servizi
sociali - Tutela minori”

12.01-1.03.02.99.999 28.141,38

come meglio dettagliato nel prospetto in calce;

DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78,6.
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che:7.
ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato acquisito telematicamente il codice
CIG: 8752399424;
che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012;
ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area
Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi, che ha assunto anche l’incarico di
R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. n. 50/2016;
il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e al D.Lgs. n.8.
50/2016;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di9.
competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio
Pierantozzi Federica

Determinazione n. 376 del 15-09-2021 - pag.5 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:17:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:18:05



                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 376 del 15-09-2021 - pag.6 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:17:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 15-09-2021 ora  9:18:05



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 376 del registro generale

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO
EDUCATIVI: SERVIZIO EDUCATIVO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
MINORI E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL
PERIODO 01/07/2021-30/06/2023 CIG 8752399424. AGGIUDICAZIONE
EFFICACE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

Impegno N.   399 del 14-09-2021 a Competenza   CIG 8752399424

5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2110 / Articolo
SPESE SERVIZI SOCIALI - TUTELA MINORI

Causale APPALTO PER LAFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI: SERVIZIO
EDUCATIVO DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA AD
PERSONAM PER IL PERIODO 01/07/2021-30/06/2023 CIG 8752399424. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

Importo 2021 Euro 24.808,85

Importo  2022 Euro 52.950,23

Importo  2023 Euro 28.141,38

Beneficiario      6830  L'INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.

Trevi, lì 16-09-2021

Il responsabile dell’area
SCHIPPA GIULIANA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 16-09-2021 ora  7:09:36



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 376 del registro generale

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO
EDUCATIVI: SERVIZIO EDUCATIVO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
MINORI E ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL
PERIODO 01/07/2021-30/06/2023 CIG 8752399424. AGGIUDICAZIONE
EFFICACE.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire
dal 21-09-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 21-09-2021.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 76 del 15-09-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 21-09-2021 ora 10:37:06




